My heart was crying out vehemently against all my imaginary delusions³ and with this one blow I tried to drive away the encircling swarm of immorality⁴ from my mind's eye. Yet it was scarcely displaced, for—look!—in

CONFESSIONS

dimota in ictu oculi, ecce conglobata rursus aderat et inruebat in aspectum meum et obnubilabat eum, ut quamvis non forma humani corporis, corporeum tamen aliquid cogitare cogerer per spatia locorum, sive infusum mundo sive etiam extra mundum per infinita diffusum, etiam ipsum incorruptibile et inviolabile et incommutabile quod corruptibili et violabili et commutabili praeponebam, quoniam quidquid privabam spatiis talibus nihil mihi esse videbatur, sed prorsus nihil, ne inane quidem, tamquam si corpus auferatur loco et maneat locus omni corpore vacuatus et terreno et humido et aereo et caelesti, sed tamen sit locus inanis tamquam spatiosum nihil.

(2) Ego itaque incrassatus corde nec mihimet ipsi vel ipse conspicuus, quidquid non per aliquanta spatia tenderetur vel diffunderetur vel conglobaretur vel tumeret vel tale aliquid caperet aut capere posset, nihil prorsus esse arbitrabar. per quales enim formas ire solent oculi mei, per tales imagines ibat cor meum, nec videbam hanc eandem intentionem qua illas ipsas imagines formabam non esse tale aliquid, quae tamen ipsas non formaret nisi esset magnum aliquid. ita etiam te, vita vitae meae, grandem per infinita spatia undique cogitabam penetrare totam mundi molem et extra eam quaquaversum per immensa sine ter-

⁵ An echo of Lucr. (*DRN* 2.154).

⁶ In Epicurean physics *inane* is the void in which atoms move.

⁷ Cf. *Conf.* 3.7.12, 5.10.19, 6.3.4–4.5.

⁸ A. means that the mind with which he formed those thoughts was precisely such a thing as he sought to find existent: i.e., real but not material. Cf. *Trin.* 5 proem. 2, "By what intellect can anyone grasp the concept of God, when that person does not yet grasp their own intellect by which they aim to grasp God?"

BOOK VII

the blink of an eye the swarm was back at hand thicker than before, attacking my face and clouding my vision,⁵ so that I was still compelled to imagine you, although not in the shape of a human body, as something corporeal existing in space, whether permeating the world or indeed outside the world and diffused through boundless space. Still, you were yourself something imperishable and invulnerable and immutable, which I preferred to what is perishable and vulnerable and mutable, since whatever I deprived of such existence in space seemed to me to be *nothing*, absolutely nothing, not even void.⁶ Just as if a physical object were removed from a place, and the place remained devoid of all objects whether consisting of earth or water or air or heaven, that place would still be a void, a spatial nothing, as it were.⁷